UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:           /UBND-TTr
Về việc tăng cường triển khai các

nhiệm vụ, giải pháp về công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

trong thời gian tới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày        tháng  10  năm 2022

                          Kính gửi:

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3742/UBND-TH ngày 06/10/2022 của UBND tỉnh về việc

triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong

thời gian tới.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ, tiếp tục đẩy mạnh triển khai các nhiệm

vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thời gian tới như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kết quả tổng kết 10 năm công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2012 - 2022 và nhiệm vụ, giải pháp thời gian

tới, nhất là các nội dung, nhiệm vụ về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nêu tại Bài phát

biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Hội nghị tổng kết và Báo cáo số 06-BC/TW ngày

23 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính trị.

2. Rà soát, có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục ngay những hạn chế, khuyết điểm

trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đã được chỉ ra tại kết quả tổng kết, nhất

là những hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện và

những hạn chế, khuyết điểm khác do nguyên nhân chủ quan.

3. Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được và những bài học kinh nghiệm đã

được tổng kết từ thực tiễn công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thời gian qua

để tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực trong thời gian tới; kiên quyết, kiên trì thực hiện các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn,

đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực với quyết tâm chính trị cao hơn, hành động mạnh mẽ, quyết

liệt, hiệu quả hơn, tập trung vào các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, kiên quyết,

kiên trì xây dựng văn hoá tiết kiệm, không tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức và nhân dân. Cán bộ, đảng viên, trước hết là cán bộ lãnh đạo, quản lý

phải chấp hành, thực hiện nghiêm các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện tốt quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp.

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt, đi đầu,

trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đảng

viên phải gương mẫu hơn quần chúng, cán bộ lãnh đạo phải gương mẫu hơn nhân viên, cán

bộ lãnh đạo giữ chức vụ càng cao càng phải gương mẫu.

- Tiếp tục rà soát, tham mưu UBND huyện đề nghị cấp thẩm quyền xây dựng hoàn

thiện đồng bộ cơ chế, chính sách, pháp luật về quản lý kinh tế - xã hội và phòng chống

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, nhất là các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đấu thầu,

đấu giá, quản lý, sử dụng đất đai, tài sản công, tài chính,…; sửa đổi, bổ sung Luật Đất đai,

2

Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí... và các văn bản

khác liên quan trực tiếp đến phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Tiếp tục hoàn thiện và thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa

tham nhũng, tiêu cực, nhất là quy định về công khai, minh bạch, bảo đảm dân chủ, lĩnh vực

dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực; trách nhiệm người đứng đầu, trách nhiệm giải trình.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra; đẩy mạnh điều tra, truy tố, xét

xử, thi hành án, phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu

cực. Tập trung kiểm tra, giám sát, thanh tra ở những lĩnh vực, địa bàn, vị trí công tác dễ

xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, nơi có nhiều tố cáo, khiếu nại, dư luận xã hội quan

tâm, bức xúc. Thực hiện tốt cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý sai phạm ngay trong quá trình

kiểm tra, thanh tra; tích cực theo dõi, chỉ đạo thu hồi tài sản do tham nhũng mà có. Tiếp tục

đẩy mạnh, tạo chuyển biến rõ rệt hơn nữa trong phát hiện, xử lý tham nhũng ở địa phương,

cơ sở; xử lý nghiêm những trường hợp nhũng nhiễu, vòi vĩnh, gây phiền hà cho người dân,

doanh nghiệp.

- Tăng cường quản lý, chống thất thoát, lãng phí trong quản lý và sử dụng ngân sách

nhà nước, quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, đầu tư công,... Tăng cường ứng dụng

khoa học - công nghệ, cải cách hành chính.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu quả hoạt động, bảo đảm cơ sở vật

chất, phương tiện phù hợp với hoạt động đặc thù của các cơ quan phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực. Tăng cường kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở

các cơ quan, đơn vị, địa phương. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực có bản lĩnh vững vàng, liêm chính, luôn bảo vệ cái đúng, đấu tranh

với cái sai, có kiến thức, kinh nghiệm, kỹ năng chuyên sâu, nắm vững chủ trương, đường

lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tăng cường và phát huy hơn nữa vai trò của cơ quan, đại biểu dân cử, Mặt trận Tổ

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, báo chí và nhân dân trong đấu tranh phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực.

4. Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn bám

sát các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nêu

trên và các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống tham nhũng để xây dựng kế hoạch

chuyên đề về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực hoặc bổ sung các nhiệm vụ cụ

thể về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong kế hoạch công tác hằng năm, có

xác định thời gian cụ thể để tổ chức thực hiện, bảo đảm đầy đủ, nghiêm túc theo đúng các

nội dung, nhiệm vụ đã được giao.

Căn Căn cứ nội dung công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (b/c);

- UBND huyện: U;

- VP: V;

- Lưu: VT, C1, TTr.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2022-10-26T07:55:37+0700

		2022-10-26T10:51:50+0700

		2022-10-26T10:51:50+0700

		2022-10-26T10:51:50+0700